

## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri



Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, den 15. april 2011  
Sagsnr.: 9636  
Dok.nr.: 218591

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 22. marts 2011 (L 159 spørgsmål 7) anmodet om min besvarelse af følgende af Ole Vagn Christensen (S) stillede spørgsmål:

### **Spørgsmål 7:**

”Har ministeren ingen tro på, at landbrug i fremtiden vil give plads til unge som ønsker foden under eget bord?”

### **Svar:**

Landbrugssektoren har det - ligesom andre sektorer - svært på baggrund af den økonomiske situation. Driftsindtjeningen i landbruget har været utilfredsstillende de seneste år og landbrugets gæld er stor. Det er i sig selv ikke nødvendigvis et problem, men indtræffer der en kombination af utilfredsstillende indtjening og pres på jordpriserne, så kan det blive en udfordring. Imidlertid er der den senere tid oplevet forbedrede afregningspriser, hvilket skaber håb om et bedre bytteforhold og dermed forbedret indtjening i landbruget.

For at fremme muligheden for en god drift og produktivitet er rammevilkårene vigtige for landbrugserhvervet såvel som for andre erhverv.

Derfor iværksatte regeringen allerede i efteråret 2008 en bankpakke. I foråret 2009 præsenterede regeringen en kreditpakke og efterfølgende en vækstpakke på godt 4 mia. kr. Disse pakker gavner også landbruget, som også har haft konkret nytte af at blive omfattet af den særlige vækstkautionsordning på 1,5 mia. kr., hvor en del retter sig mod faste investeringer, herunder i fast ejendom. Hertil kommer likviditetsfremmende foranstaltninger, som har været med til at lette den finansielle situation for alle virksomheder.

Derudover er der i aftalen om Grøn Vækst 2.0. blevet fremrykket tilbageføringen af jordskattelettelse på 500 mio. kr., samtidig med at rammerne er blevet lagt for arbejdet omkring kvælstofreduktionerne. I aftalen indgår også en opgave med at følge udviklingen i landbruget og fødevarerhvervets rammevilkår med henblik på at understøtte de danske styrkepositioner på det globale marked. Med dette udgangspunkt er der iværksat en analyse af erhvervets produktivitetsudvikling og konkurrenceevne i forhold til bl.a. de relevante EU-lande, som erhvervet konkurrerer med. Denne analyse forventes færdig i 2011.

For at fremme rammevilkårene specifikt for yngre jordbrugere vil Fødevareministeriet se på, om der er mulighed for at indføre særlige støttesatser for yngre jordbrugere for enkelte allerede gældende ordninger under landdistriktsprogrammet.

Henrik Høegh

/Søren Sørensen